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ANO PTRES PO PROGRAMA ORÇAMENTÁRIO DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

DESPESAS 
EMPENHADAS

DESPESAS 
LIQUIDADAS / 

PAGAS

DESPESAS 
INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR
SALDO DE 

ORÇAMENTO

RESTOS A 
PAGAR 

CANCELADOS
RESTOS A 
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TOTAL 2021 806.114.820,35 792.392.371,93 788.613.348,00 3.779.023,93 13.722.448,42 864.717,64 4.060.888,05 80.580,42

2021 87282 0001 PRECATORIOS 187.246,00 187.245,50 187.245,50 0,50

2021 88267 0001 PRECATORIOS 95.722,00 95.721,36 95.721,36 0,64

2021 90161 0001 PRECATORIOS 687.077,00 687.076,74 687.076,74 0,26

2021 90162 0001 REQUISICOES DE PEQUENO VALOR 1.502.142,45 1.502.142,15 1.502.142,15 0,30

2021 107702 0000 APRECIACAO DE CAUSAS NA JUSTICA DO TRABALHO - DESPESAS 
DIVERSAS 469.481,67 210,00 0,00

2021 167920 0000 MANUTENCAO DO SISTEMA NACIONAL DE TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO 51.383,37 46.716,60 37.383,28 9.333,32 4.666,77

2021 167924 0006 TRABALHO SEGURO 15.095,00 15.095,00 15.095,00 0,00

2021 167925 0007 COMBATE AO TRABALHO INFANTIL E DE ESTIMULO A 
APRENDIZAGEM 21.348,53 21.347,60 15.030,50 6.317,10 0,93

2021 168095 0000
CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E FUNDACOES 
PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 
PUBLICOS FEDERAIS

77.431.610,00 72.866.343,63 72.866.343,63 4.565.266,37 1.127,50 0,00

2021 168097 0000 ASSISTENCIA JURIDICA A PESSOAS CARENTES 3.100.000,00 3.100.000,00 3.073.433,80 26.566,20 0,00 551.013,80 0,00

2021 168098 0000 ATIVOS CIVIS DA UNIAO 399.605.320,00 398.497.163,98 398.357.468,01 139.695,97 1.108.156,02 51.730,32 0,00

2021 168099 0000 APOSENTADORIAS E PENSOES CIVIS DA UNIAO 262.552.247,00 258.333.335,61 258.267.924,29 65.411,32 4.218.911,39

2021 168101 0001 ASSISTENCIA MEDICA E ODONTOLOGICA DE CIVIS - 
COMPLEMENTACAO DA UNIAO 14.022.300,00 14.022.300,00 13.947.755,88 74.544,12 0,00 58.727,56 0,00

2021 168105 0000 APRECIACAO DE CAUSAS NA JUSTICA DO TRABALHO - DESPESAS 
DIVERSAS 24.493.528,00 21.371.472,26 18.226.805,93 3.144.666,33 3.122.055,74 317.181,88 3.118.965,89 80.580,42

2021 168106 0000 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PUBLICA 149.950,00 133.558,77 91.563,80 41.994,97 16.391,23 9.069,38 0,00

2021 168107 0001 MANUTENCAO E GESTAO DOS SERVICOS E SISTEMAS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMACAO 2.194.853,00 1.781.866,22 1.518.711,34 263.154,88 412.986,78 25.196,27 314.962,02 0,00
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2021 168108 0002 CAPACITACAO DE RECURSOS HUMANOS 334.446,00 329.727,27 327.227,27 2.500,00 4.718,73 7.939,40 0,00

2021 168109 0005 FORMACAO E APERFEICOAMENTO DE MAGISTRADOS 184.941,00 160.789,74 155.950,02 4.839,72 24.151,26

2021 192126 0001 ASSISTENCIA PRE-ESCOLAR AOS DEPENDENTES DE SERVIDORES 
CIVIS E DE EMPREGADOS 2.265.214,00 2.260.142,77 2.260.142,77 5.071,23

2021 192127 0001 BENEFICIO ESPECIAL 150.000,00 150.000,00

2021 192128 0003 AUXILIO-TRANSPORTE DE CIVIS ATIVOS 5.015,00 0,00 5.015,00

2021 192129 0005 AUXILIO-ALIMENTACAO DE CIVIS ATIVOS 16.734.777,00 16.700.726,71 16.700.726,71 34.050,29

2021 192130 0009 AUXILIO-FUNERAL E NATALIDADE DE CIVIS 330.605,00 279.600,02 279.600,02 51.004,98

2021 192131 AMMM AJUDA DE CUSTO PARA MORADIA A MAGISTRADOS E MEMBROS DO 
MINISTERIO PUBLICO - ATIVOS 0,00 0,00

FONTE: SIAFI, Tesouro Gerencial. Elaborado em 12/01/2022.

DESCENTRALIZAÇÕES EXTERNAS DE ORÇAMENTO (PRECATÓRIOS, RPV)

DESCENTRALIZAÇÕES INTERNAS DE ORÇAMENTO (PROGRAMAS NACIONAIS)



EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO DOS ANOS DE 2020 E 2021 POR AÇÃO ORÇAMENTÁRIA (PTRES)

3

ANO PTRES PO PROGRAMA ORÇAMENTÁRIO DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

DESPESAS 
EMPENHADAS

DESPESAS 
LIQUIDADAS / 

PAGAS

DESPESAS 
INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR
SALDO DE 

ORÇAMENTO

RESTOS A 
PAGAR 

CANCELADOS
RESTOS A 

PAGAR PAGOS

RESTOS A 
PAGAR 

REINSCRITOS

TOTAL 2020 799.143.552,36 789.080.859,19 784.544.364,75 4.536.494,44 10.062.693,17 141.527,16 2.953.589,54 469.691,67

2020 85035 0000 ASSISTENCIA JURIDICA A PESSOAS CARENTES 516.150,83 0,00

2020 85042 0001 ASSISTENCIA MEDICA E ODONTOLOGICA DE CIVIS - 
COMPLEMENTACAO DA UNIAO 367,90 78.504,82 0,00

2020 85046 0001 MANUTENCAO E GESTAO DOS SERVICOS E SISTEMAS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMACAO 25.103,01 290.219,17 0,00

2020 85048 0002 CAPACITACAO DE RECURSOS HUMANOS 4.621,07 0,00

2020 85049 0005 FORMACAO E APERFEICOAMENTO DE MAGISTRADOS 13.446,00 0,00

2020 90162 0001 REQUISICOES DE PEQUENO VALOR 828.112,66 828.112,66 828.112,66 0,00

2020 107702 0000 APRECIACAO DE CAUSAS NA JUSTICA DO TRABALHO - DESPESAS 
DIVERSAS 111.435,18 2.036.515,72 469.691,67

2020 137621 0005 AUXILIO-ALIMENTACAO DE CIVIS 2.145,78 0,00

2020 149184 0000 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PUBLICA 16.607,22 0,00

2020 167924 0006 TRABALHO SEGURO 0,00 0,00

2020 167925 0007 COMBATE AO TRABALHO INFANTIL E DE ESTIMULO A 
APRENDIZAGEM 12.072,70 12.072,70 12.072,70 0,00

2020 168095 0000
CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E FUNDACOES 
PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 
PUBLICOS FEDERAIS

76.474.676,00 71.938.609,56 71.937.482,06 1.127,50 4.536.066,44

2020 168097 0000 ASSISTENCIA JURIDICA A PESSOAS CARENTES 4.250.000,00 4.250.000,00 3.698.986,20 551.013,80 0,00

2020 168098 0000 ATIVOS CIVIS DA UNIAO 397.679.957,00 395.944.635,45 395.892.905,13 51.730,32 1.735.321,55

2020 168099 0000 APOSENTADORIAS E PENSOES CIVIS DA UNIAO 255.297.905,00 254.911.712,89 254.911.712,89 386.192,11

2020 168100 0001 ASSISTENCIA PRE-ESCOLAR AOS DEPENDENTES DE SERVIDORES 
CIVIS E DE EMPREGADOS 2.298.407,00 2.297.304,58 2.297.304,58 1.102,42
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2020 168101 0001 ASSISTENCIA MEDICA E ODONTOLOGICA DE CIVIS - 
COMPLEMENTACAO DA UNIAO 13.958.646,00 13.958.646,00 13.899.918,44 58.727,56 0,00

2020 168102 0003 AUXILIO-TRANSPORTE DE CIVIS 55.151,00 2.746,30 2.746,30 52.404,70

2020 168103 0005 AUXILIO-ALIMENTACAO DE CIVIS 16.792.958,00 16.747.918,31 16.747.918,31 45.039,69

2020 168104 0009 AUXILIO-FUNERAL E NATALIDADE DE CIVIS 327.697,00 294.915,65 294.915,65 32.781,35

2020 168105 0000 APRECIACAO DE CAUSAS NA JUSTICA DO TRABALHO - DESPESAS 
DIVERSAS 26.506.783,00 24.186.072,46 20.669.344,27 3.516.728,19 2.320.710,54

2020 168106 0000 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PUBLICA 140.000,00 111.752,40 102.683,02 9.069,38 28.247,60

2020 168107 0001 MANUTENCAO E GESTAO DOS SERVICOS E SISTEMAS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMACAO 3.338.888,00 3.036.641,00 2.696.482,71 340.158,29 302.247,00

2020 168108 0002 CAPACITACAO DE RECURSOS HUMANOS 187.000,00 174.968,56 167.029,16 7.939,40 12.031,44

2020 168109 0005 FORMACAO E APERFEICOAMENTO DE MAGISTRADOS 53.000,00 40.584,42 40.584,42 12.415,58

2020 175751 0000 RESERVA DE CONTINGENCIA FISCAL - PRIMARIA 595.444,00 595.444,00

2020 188248 RO01 PRECATORIOS - REGRA DE OURO 98.023,00 97.263,14 97.263,14 759,86

2020 188280 RO01 PRECATORIOS - REGRA DE OURO 104.389,00 103.579,62 103.579,62 809,38

2020 188307 RO01 PRECATORIOS - REGRA DE OURO 67.892,00 67.365,97 67.365,97 526,03

2020 188313 RO01 PRECATORIOS - REGRA DE OURO 76.551,00 75.957,52 75.957,52 593,48

FONTE: SIAFI, Tesouro Gerencial. Elaborado em 12/01/2022.

DESCENTRALIZAÇÕES EXTERNAS DE ORÇAMENTO (PRECATÓRIOS, RPV)

DESCENTRALIZAÇÕES INTERNAS DE ORÇAMENTO (PROGRAMAS NACIONAIS)


